
 1 

 

    ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 

ΕΙΔΙΚΟΣ ΔΙΑΒΑΘΜΙΔΙΚΟΣ ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ 

ΝΟΜΟΥ ΑΤΤΙΚΗΣ 

ΕΕΔΔΡΡΑΑ::  ΆΆννττεερρσσεενν  66  κκααιι  ΜΜωωρρααΐΐττηη  9900,,  111155  2255  ΑΑθθήήνναα  

τηλ.:213214 8317-318, Fax: 210 6777238 

e-mail: g.proedrou@edsna.gr 

ΓΡΑΦΕΙΟ ΠΡΟΕΔΡΟΥ 

 

  

 

Αθήνα   26/9/2023 

 

ΑΡ. ΠΡΩΤ.: 12.631 

 

 

 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ  

 

O ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΟΥ ΕΙΔΙΚΟΥ ΔΙΑΒΑΘΜΙΔΙΚΟΥ ΣΥΝΔΕΣΜΟΥ  

ΝΟΜΟΥ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του Ν. 3463/2006 «Περί Κύρωσης του Κώδικα Δήμων και 

Κοινοτήτων» (Α’ 114). 

2. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτη» (Α' 87), ιδίως δε του 

άρθρου 211. 

3. Τις διατάξεις του Ν. 4071/2012 «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την 

αυτοδιοίκηση και την αποκεντρωμένη διοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 

2009/50/ΕΚ» (Α' 85). 

4. Τις διατάξεις του Ν. 4555/2018 «Μεταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου της 

Τοπικής Αυτοδιοίκησης – Εμβάθυνση της Δημοκρατίας – Ενίσχυση της 

Συμμετοχής – Βελτίωση της οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας των 

ΟΤΑ [Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»] – Ρυθμίσεις για τον εκσυγχρονισμό του 

πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας των ΦΟ.ΔΣ.Α – Ρυθμίσεις για την 

αποτελεσματικότερη, ταχύτερη και ενιαία άσκηση των αρμοδιοτήτων σχετικά με 

την απονομή ιθαγένειας και την πολιτογράφηση – Λοιπές διατάξεις 

αρμοδιότητας ΥΠΕΣ» (Α΄ 133) 

5. Τις διατάξεις του Ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και 

Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147). 

ΑΔΑ: ΨΧΑΔΟΡ05-Υ08



 2 

6. Τις διατάξεις του Ν. 4413/2016 «Ανάθεση και εκτέλεση συμβάσεων παραχώρησης 

- Εναρμόνιση με την Οδηγία 2014/23/ΕΕ του Eυρωπαϊκού Kοινοβουλίου και 

του Συμβουλίου της 26ης Φεβρουαρίου 2014 σχετικά με την ανάθεση συμβάσεων 

παραχώρησης (ΕΕ L 94/1/28.3.2014) και άλλες διατάξεις» (Α’ 148) 

7. Τη με αρ. πρωτ. 11315/29-8-2023 (ΑΔΑΜ: 23PROC013313958) διακήρυξη για τη 

σύναψη δημόσιας σύμβασης παραχώρησης υπό τον τίτλο «Κατασκευή, 

Λειτουργία και Συντήρηση Μονάδας ΑΕΚΚ εντός της ΟΕΔΑ Δυτ. Αττικής». 

8. Το γεγονός ότι έχουν υποβληθεί διευκρινιστικά ερωτήματα από ενδιαφερόμενο 

οικονομικό φορέα, το οποίο πρέπει να απαντηθεί. 

9. Το γεγονός ότι στις 22.9.2023 αναρτήθηκε η Μελέτη για τροποποίηση της ΑΕΠΟ 

στην ιστοσελίδα του ΕΔΣΝΑ, η οποία αντικατέστησε την ήδη αναρτημένη 

ΤΕΠΕΜ (η οποία δεν θα ληφθεί υπ’ όψιν). 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

Χορηγούμε τις κάτωθι διευκρινίσεις: 

1ο ερώτημα 

 1.1 Στον όρο 2.2.6 (Τεχνική και επαγγελματική ικανότητα), παρ. Α της Διακήρυξης 

(σ. 17) αναφέρεται ότι οι υποψήφιοι οικονομικοί φορείς απαιτείται να έχουν: «Α) την 

ικανότητα και την εμπειρία σε εργασίες σχετικές με την υπό ανάθεση σύμβαση. Ειδικότερα θα 

πρέπει κατά τη διάρκεια των τελευταίων τριών (3) ετών προ της ημερομηνίας λήξης υποβολής 

προσφορών , να έχουν υλοποιήσει είτε ως φορέας λειτουργίας είτε ως Κύριος του Έργου τη 

λειτουργία για διάστημα δύο (2) ετών ή άνω, τουλάχιστον μιας εγκατάστασης επεξεργασίας 

αποβλήτων εκσκαφών, κατασκευών και κατεδαφίσεων (ΑΕΚΚ} δυναμικότητας επεξεργασίας 

κατά μέσο όρο ανά έτος ίσης ή μεγαλύτερης των 500.000 tn.» 1.2 Παράλληλα, όμως, στον 

όρο 2.2.9.2, Β4, παρ. 1 (Αποδεικτικά μέσα) της ανωτέρω τεχνικής ικανότητας 

αναφέρεται, μεταξύ άλλων, ότι: «Ο εν λόγω κατάλογος θα πρέπει να είναι υπογεγραμμένος 

από το νόμιμο εκπρόσωπο του διαγωνιζόμενου και θα συνοδεύεται από πιστοποιητικά / έγγραφα 

τεκμηρίωσης της δυναμικότητας επεξεργασίας της εγκατάστασης. Τα πιστοποιητικά/ έγγραφα 

τεκμηρίωσης της λειτουργίας μονάδας επεξεργασίας ΑΕΚΚ και της δυναμικότητας αυτής, είναι 

τα ακόλουθα: Για εγκαταστάσεις τις οποίες ο οικονομικός φορέας έχει λειτουργήσει ως Φορέας 

Λειτουργίας: Εφόσον ο εργοδότης (Κύριος του Έργου) είναι δημόσιος φορέας, θα 

προσκομισθούν πιστοποιητικά ορθής εκτέλεσης, στα οποία θα περιγράφεται η παρεχόμενη 

υπηρεσία, θα αναφέρεται ο χρόνος υλοποίησής της, θα πιστοποιείται η ποσότητα σε τόνους των 

ΑΔΑ: ΨΧΑΔΟΡ05-Υ08



 3 

αποβλήτων που παρελήφθησαν / έγινε επεξεργασία και θα βεβαιώνεται ότι η υπηρεσία 

εκτελέστηκε έντεχνα και εντός των εγκεκριμένων χρονοδιαγραμμάτων. Εφόσον ο εργοδότης 

είναι ιδιωτικός φορέας ο κατάλογος θα συνοδεύεται από βεβαίωση του εργοδότη ή εφόσον τούτο 

δεν είναι εφικτό, από υπεύθυνη δήλωση του οικονομικού φορέα, στην οποία θα αναφέρεται ο 

λόγος για τον οποίο δεν κατέστη εφικτή η προσκόμιση βεβαίωσης και η οποία θα συνοδεύεται 

από αντίγραφο της άδειας λειτουργίας (γνωστοποίηση ή έγκριση) και αντίγραφο του 

τιμολογίου παροχής υπηρεσιών και, εφόσον υφίσταται, της σχετικής σύμβασης. Για την 

τεκμηρίωση της δυναμικότητας επεξεργασίας, θα προσκομίζονται οι σχετικές εκθέσεις 

αποβλήτων όπως έχουν υποβληθεί στο Ηλεκτρονικό Μητρώο Αποβλήτων ή/και βεβαιώσεις ή 

εκτυπώσεις από τα συνεργαζόμενα Συστήματα Εναλλακτικής Διαχείρισης ΑΕΚΚ εφόσον η 

τεκμηρίωση αφορά στο τρέχον έτος. Για εγκαταστάσεις τις οποίες ο οικονομικός φορέας έχει 

λειτουργήσει ως Κύριος του 'Έργου (ιδιοκτήτης) προσκομίζεται υπεύθυνη δήλωση του 

νόμιμου εκπροσώπου, συνοδευόμενη από την άδεια λειτουργίας (γνωστοποίηση ή έγκριση) και 

έγγραφα τεκμηρίωσης των ποσοτήτων που παρελήφθησαν / έγινε επεξεργασία στην 

εγκατάσταση από τα οποία να προκύπτουν οι ποσότητες που επεξεργάστηκε η Μονάδα σε 

τόνους. Για την τεκμηρίωση της δυναμικότητας επεξεργασίας, θα προσκομίζονται οι σχετικές 

εκθέσεις αποβλήτων όπως έχουν υποβληθεί στο Ηλεκτρονικό Μητρώο Αποβλήτων ή/και 

βεβαιώσεις ή εκτυπώσεις από τα συνεργαζόμενα Συστήματα Εναλλακτικής Διαχείρισης ΑΕΚΚ 

εφόσον η τεκμηρίωση αφορά στο τρέχον έτος.». 

 Ήτοι, σύμφωνα με μία εκ πρώτης όψεως ερμηνεία των ανωτέρω υπό 2.2.9.2 Β4 

αναφερομένων, φαίνεται ότι για την απόδειξη της τεχνικής ικανότητας, απαιτούνται 

και περαιτέρω, επιπρόσθετα αποδεικτικά στοιχεία της απαιτούμενης τεχνικής 

ικανότητος του όρου 2.2.6 παρ.Α της διακήρυξης πλην της αναγραφόμενης στην 

άδεια λειτουργίας δυναμικότητος επεξεργασίας ΑΕΚΚ ίσης ή μεγαλύτερης των 

500.000 tn, όπως οι επεξεργασθείσες ποσότητες ΑΕΚΚ σύμφωνα με σχετικές 

συμβάσεις/βεβαιώσεις καλής εκτέλεσης, η υποβολή και εγγραφή αυτών στο 

Ηλεκτρονικό Μητρώο Αποβλήτων (ΗΜΑ)κλπ. Ως εκ τούτου, παράκληση όπως, και 

υπό το ερμηνευτικό πρίσμα των σχετικών γενικών αρχών του ενωσιακού δικαίου 

(ιδία δε της αρχής ενίσχυσης του υγιούς ανταγωνισμού) διευκρινίσετε αν για την 

πλήρωση του κριτηρίου τεχνικής ικανότητος του όρου 2.2.6 παρ.Α της διακήρυξης 

αρκεί η προσκόμιση από τον υποψήφιο οικονομικό φορέα άδειας λειτουργίας όπου 

θα είναι εγγεγραμμένη η δυναμικότητα επεξεργασίας ΑΕΚΚ ίσης ή μεγαλύτερης των 

500.000 tn. 

 

ΑΔΑ: ΨΧΑΔΟΡ05-Υ08



 4 

Απάντηση: 

Ισχύουν οι όροι της διακήρυξης και συγκεκριμένα για την απόδειξη της εμπειρίας 

απαιτείται η λειτουργία της εγκατάστασης (ή των εγκαταστάσεων) ΑΕΚΚ να έχουν 

δυναμικότητα επεξεργασίας [ήτοι πραγματική επεξεργασία και όχι ονομαστική] 

τουλάχιστον 500.000 tn κατά μέσο όρο την τελευταία και για 2 έτη, προκειμένου να 

πιστοποιηθεί η τεχνική ικανότητα επεξεργασίας των ποσοτήτων αυτών. Για τον λόγο 

αυτό δεν αρκεί η προσκόμιση της άδειας λειτουργίας, αλλά επιπροσθέτως και τα 

στοιχεία από το ΗΜΑ. 

 

2ο ερώτημα 

2. Στον όρο 2.2.6, παρ. Β, εδ. 1 της διακήρυξης, στην περιγραφή των προσόντων για 

τη Θέση του Διευθυντή Λειτουργίας αναφέρεται: Ένα (1) άτομο, για τη θέση του 

Διευθυντή Λειτουργίας, απόφοιτο Διοίκησης Επιχειρήσεων ή Μηχανικού 

Παραγωγής και Διοίκησης ή άλλης συναφούς ειδικότητας, το οποίο να διαθέτει 

τουλάχιστον είκοσι (20) έτη επαγγελματικής εμπειρίας και τουλάχιστον πέντε (5) έτη 

ειδικής εμπειρίας σε θέματα οργάνωσης και λειτουργίας εγκαταστάσεων διαχείρισης 

αποβλήτων. Παρακαλούμε όπως διευκρινίσετε σχετικά αν τα ανωτέρω προσόντα 

πληρούνται και από έναν Απόφοιτο Πανεπιστημιακού Τμήματος Σχολής Θετικών 

Επιστημών όπως π.χ. Χημείας, Γεωλογίας ή άλλης συναφούς ειδικότητας, ο οποίος 

είναι και κάτοχος μεταπτυχιακού διπλώματος διετούς διαρκείας στη Διοίκηση 

Επιχειρήσεων. 

 

Απάντηση:  

Επιβεβαιώνεται ότι ως απόφοιτος διοίκησης επιχειρήσεων νοείται και κάτοχος 

μεταπτυχιακού διπλώματος διετούς διαρκείας στη Διοίκηση Επιχειρήσεων. 

 

Η παρούσα απόφαση να αναρτηθεί στο Πρόγραμμα «Διαύγεια» και στην Ιστοσελίδα 

του ΕΔΣΝΑ.  

 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΕΔΣΝΑ 
 
 

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΟΚΚΑΛΗΣ 
ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

ΑΔΑ: ΨΧΑΔΟΡ05-Υ08


		2023-09-26T11:23:37+0300
	Athens




